[image: image1.emf]

                                Universidade Estadual de Maringá
                             Centro de Ciências Agrárias

   Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos

EDITAL Nº. 031/2023-PPC
O Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Estadual de Maringá.
Considerando Edital 039/2023-PPG em atendimento ao Edital nº 044/2022/CAPES-Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE;
Edital 039/2023-PPG: file:///C:/Users/UEM-PPC2/Downloads/Edital-039-2023-PPG-Abre%20nova%20selecao%20PDSE.pdf
Edital nº 044/2022/CAPES: https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/23052023_Edital_1981709_Edital_44_2023.pdf
TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

1º - Estão abertas as inscrições para alunos de doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos, PPC para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior, CAPES-PDSE;
2° - Requisitos do candidato. O candidato à bolsa do PDSE pelo PPC deve atender aos requisitos estabelecidos no Edital 044/2022 – CAPES;

3° - Processo de seleção do candidato. A seleção dos candidatos será realizada por meio da avaliação dos seguintes itens:
Itens eliminatórios:

- Plano de Pesquisa a ser realizado no exterior a ser avaliado por comissão interna designada pelo conselho do curso e avaliador externo à UEM;

- Apresentação formal do(a) orientador (a) brasileiro;

- Carta do co-orientador no exterior;

                   Itens classificatórios

- Produção Científica documentada;

- Certificado de proficiência lingüística mínima; (candidatos que não apresentarem este documento no momento da inscrição e atenderem aos itens eliminatórios ficarão classificados após os que apresentaram o certificado);
4° - O candidato deverá apresentar declaração pessoal de que tem conhecimento, se selecionado, deverá ter toda a documentação solicitada pela CAPES para inscrição (inclusive certificado de proficiência);
5° - Cronograma:

Divulgação do Edital de Seleção PDSE/PPC 25/05/2023
Recebimento de Inscrições de  25/05/2023 a 26/05/2023(até as 12h)
Divulgação dos Resultados: 26/05/2023 (até as 17h)
Indicação dos candidatos classificados pelo PPC à UEM  até 29/05/2023.

6° - Forma e local de inscrição: As inscrições deverão ser protocoladas até a data de recebimento de inscrições, como descrito no cronograma do item anterior, no período de atendimento à alunos na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos.

Maringá, 25 de maio de 2023.
Prof. Dr. Oscar de Oliveira Santos Junior
Coordenador Adjunto do PPC